
(4) 潟県今鉄道 貴州 ・ 昆明間 784km

(5) 消1桂鉄道術陽 ・ 桂林間 370km

磁北系統

(1) 附海鉄道 宝難・天水延長線，附泌総延長工事の目僚は

I品i州であるが， その第1)切延長線として天水までの 153km を建

設する。

12) 宝成鉄道 附海線の宝難と成都とを結ぶ 751 km , ~央西南

Ilil:tò よひ.四川省の開発を目的とするものであるが工事困難。

( 3) 同蒲鉄道 大同 ・ 苦1J州問 864km。

(4) 向者1)，附海述絡線，附海線の七旦村と阿部総の終点風陵

波を結ぶ 900 m の鉄道。

(5) 同成鉄道 成陽 ・ 同官間 100km。同官を中心とする以西

北部の石炭， 石油の開発を目的とする。

以上の建設は拙速主義をとり， つとめて経肢の節約をばかり，

国産品の使用を提唱したけれども，圏内の重工業はきわめて幼

稚であ っ たのでわずかに枕木やセメ ン トを自給しえた程度に止

まり， ffi設資材はほとんど外国に依存するほかはなかっ た。

またこれらの鉄道を建設するには巨創の資金を必要とするた

め，鉄道部は財政部とはかつ て鉄道建設公依を発行し，また中

国建設銀公司によ って内資を吸収するとともに，外資の導入を

はかったので，各国の聞にふたたひ.利権競争をひき起すに至っ

た。しかし裕介石は従来外国借款のために自主権を爽失するに

至った事実にかんがみ建設費はつとめて内資による こと とし，

鉄泊資材のみ材料借款とし， その担保に鉄道財産を充てること

な く ，政府もしくは銀行の保証をも ってすることとし，往年の

借歓競争時代に生じたような弊t与を極力避けることにつとめた。

日華IJj:変前数年間に締結された外国借欽は 2 億 1 千 9 百万

元に達したが， そのうち現金借款は英国約 6，300万元，仏国約 700

万元に過ぎず，他はことごと く 材料借款で，英国約 700 万元，

ドイツ約 5，800 万元，仏国約 2，700 万元， ベルギー約 5，000 万元，

チェッコ約 600 万元で，現金借款約 7，000 万元に対し，材料借款

は lt.et 4 ，900 万元に達していたのは，以上の方針によった結果

である。たまたま英国は日本の大陵発展により多年築き上げて

きた既成勢力に脅威を感じ，また米国も日本の台頭による東亜

市場の喪失を恐れていた際であ ったので，国民政府の経済建設

には進んで支持を与えるとともに鉄道外位の整J1J!を督励して，

外債信用を高め，外資の導入を容易な ら しめるよう援助を与え

た。 1932 年外債元利累積 13 億 5，368 万余元に対し，鉄道財産は

8 億 1 ，572 万余元を有するに過ぎず， 文字どおり破産状態にあっ

たのであるから，英米の援助によ って旧位の撃砲を行い，外債

信用を高めるのでなかったならば，新建設に対する新借款をう

ることは事実困難であった。

1937 ・ 7 目撃事変がぽっ発するにおよんで，華北 ・ 筆中一帯の

鉄道は日木箪に占領され， 華南沿海地域もまた日本軍に制圧さ

れることとなったので，国民政府の鉄道建設は断。員総，制海線

の宝難 ・ 天水間，湘経線の一部，岡部i総およひ同官級を辛うじ

て l!fl i監させたほか他の鉄道の建設は完全に停頓するに至った。

4 満州における鉄道建設

一方満州においては，満州国建立後その鉄道の建設経営は挙

げて，南満州鉄道株式会社に委託されることとなり，その上時

局の要請もあ っ てめざましい躍進を示した。すなわち満州事変

直前における。鉄道の営業キロは 6，226 km であ ったのが，満州

建国後昭和 14 年までの聞に 4 ，827km の鉄道が開通し，中国で

は鉄道官百度のもっとも高い地域となり ，近代産業の発展基獲を

つ くった。ここに満州事変直前の状態と，その後の建設状態を

挙げてみよう。

(1) 満州事変直前の状態

ソ連関係鉄道

総名

訳:洲線

浜綬線

浜 長 線

梨樹線

外にt阜頭線

計

英国関係鉄道

奉 lね 線

河北線

翌日置島線

北 ~J!. 線

錦古線

大通線

皇姑屯連絡線

日本!関係鉄道

区間

l喰爾資 ・ 満洲旦

" ・絞芥河
長春 . p合爾賓

下城子・梨樹鋲

奉天 ・新 民

新民・山海関

税静子 ・河北

錦西・宣車E烏

金徽寺 ・北 PZ 
鍋i 県 ・金嶺寺

大虎山 ・ 通遼

皇姑屯 ・ 北奉天

け) 南満州鉄道

連長線 大連 ・ 長春

旅 I1脱線 周水子・旅順

営口線 大石橋 ・ 新営口

担軽 II~i 線 蘇家屯 ・撫順

燈台線

吾妻線

1軍検線

入船級

甘弁子線

安務線

青 l

煙台 ・ 煙台炭坑

大述 ・ 吾妻

I軍河 ・ 総樹台

沙河口 ・ 入船

南|刻綴 ・ 甘井子埠頭

安東 ・蘇家屯

(1) 借款関係鉄道

育長線

四掬I i線

渓城， 線

天図線

鄭通線

鄭挑線

紘昂線

吉 敦線

妨子山線

長春 ・ 吉 林

四平街 ・鄭家屯

*渓湖 ・ 牛心台

関山屯老頭語専
制l陽川延 吉

鄭家屯・通遼

" ・挑南

跳南・ 三間房

吉 林・敦化

鮫河・妨子山

金以線 金州・域子瞳

(金術l，j'ji!を改称)
百 |

合 計

中国関係鉄道

完成j(jj

1明治 36

大正 14

明治 38

36 

33 

明治 44

大正 13

昭和 2

明治 44

明治 36

34 

42 

36 

大正 9

昭和 6

5 

大正 7

大正 1

7 

3 

13 

11 

13 

15 

昭和 3

4 

2 

キロ程

934.8km 

546.4 

242.1 

58.9 

6.6 

1,788.8 

59.8 

359.8 

91.1 

12.1 

17.9 

94.7 

251.7 

2.8 

889.9 

704.3 

50.8 

22.4 

52.9 

15.6 

2.9 

4.1 

4.0 

11.9 

260.2 

1,129.1 

127.7 

92.8 

14.9 

111.0 

114.5 

228.1 

220.1 

210.5 

10.0 

102.1 

1,231. 7 

2,360.8 

予寄昂線

開鐙線

餓岡線

呼泌総

司軽海線

凶安支線

吉泌総

斉克線

E内河支線

斉斉P合爾 ・ 品昂渓 明治 42 29.0 

石家台 ・ 西畿 大正 15 63.7 

道江口 ・ 奥山 " 56.0 

三楳樹・海倫 昭和 3 220.1 

奉天 ・朝陽鋲 " 263.5 

総河口 ・ 西安 2 73.6 

吉林 . ïliII陽鋲 4 183目9

斉斉恰爾・泰安 5 128.9 

g 年 ・ 技法 " 48.0 
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